1

國立臺北教育大學

110 年度第 3 次勞工退休準備金監督委員會會議紀錄

一、時間： 110 年 8 月 10 日(星期二)上午 11 時 00 分

二、地點：本校行政大樓 A605 會議室

三、主席：陳總務長錫琦      紀錄：張琇庭

四、出席人員：(如簽到表)

五、會議程序：

（一）主席致詞(略)

（二）工作報告

1.截至 110 年 6 月 30 日止勞工退休準備金帳戶餘額為

16,771,869 元整。(附件一)

2.報告溢領退休金歸還進度，目前尚餘 222,215 元整未歸還。(附

件二)

（三）提案討論：

1.提案一：

案由：有關本校駐衛警鍾兆鴻曾任工友退休金案，提請審議。

說明：

一、本組於 110 年 7 月 22 日收到人事室副本文通知(附件三)，

請結算鍾員工友年資退職金。

二、鍾員退休金核算結果有二種，第一種經查當年使用之「事

 2

務管理規則」第 358 條規定年終考核獎懲甲等或乙等皆

可晉餉一級，以鍾員入職 3 年推算應調整薪點 2 級至 130

點計算金額為 105,630 元整(第一年(80 年)未滿 6 個月不予

考核，第二至第三年(81 年-82 年)甲等或乙等皆可晉餉一

級，第四年 10 月 16 日(83 年)轉任駐衛警)。第二種因前述

未能提供資料佐證，若以鍾員所提供之入職通知書薪點

120 點(附件四)計算金額為 98,000 元整，詳如附件五。

決議：依第一種計算方式。另，鍾員於本校擔任技工工友期間

在適用勞基法前，擬應再查明其退休金是否由勞工退休

準備金帳戶支付。會後請函詢相關管理單位其退休金核

發相關規定，依函詢結果判斷是否再開會討論本案。

2.提案二：

案由：有關每月勞工退休金提撥，提請討論。

說明：

一、依勞動基準法第 56 條第 1 項規定：「雇主應依勞工每月薪

資總額 2%至 15%範圍內，按月提撥勞工退休準備金，專

戶存儲，並不得作為讓與、扣押、抵銷或擔保之標的；其

提撥之比率、程序及管理等事項之辦法，由中央主管機關

擬訂，報請行政院核定之。」；準備金之提撥率則依「勞

工退休準備金提撥及管理辦法」第 2 條，由事業單位考量

 3

勞工工作年資、薪資結構、最近五年勞工流動率、今後五

年退休勞工人數等因素訂定。

二、依「勞工退休準備金提撥及管理辦法」第 3 條：「各事業

單位提撥勞工退休準備金累積至足以支應勞工退休金

時，得提經各該事業單位勞工退休準備金監督委員會審議

通過後，報請當地主管機關核准暫停提撥。」

三、民國 104 年 3 月 30 日教育部書函(臺教秘(一)字第

1040040398 號)請雇主年終檢視並補足提撥勞工退休準備

金，本組已於當年度完成一次性提撥補足差額；截至 110

年 6 月 30 日止勞工退休準備金帳戶餘額為 16,771,869 元

整，以提領退休金最高約 180 萬推估，目前未退休之 8 名

技工工友退休金約需 1440 萬，與目前勞工退休準備金帳

戶餘額相減尚餘 230 萬左右，有鑑於鍾兆鴻退休金案未來

是否尚有其他案件且詢問幾間學校作法都為維持每月 6%

提撥，建議將現行每月提撥薪資總額 15%調整為提撥每月

薪資總額 6%。

決議：依勞動基準法第 56 條第 1 項規定雇主應依勞工每月薪

資總額 2%至 15%範圍內，按月提撥勞工退休準備金。

經確認本校目前勞工退休準備金帳戶餘額足以支付尚

未退休之 8 名技工工友退休金，且詢問其他學校作法都

 4

為每月提撥 6%。綜合前述，委員同意照案通過調整提

撥百分比為每月薪資總額 6%，往後將視當年度情形持

續滾動修正提撥百分比。

（四）臨時動議

六、散會

 5

附件一

 6

 7

附件三

 8

 9

附件四

 10

 11

附件五

 12

 13

 14

 15

 16